CNPJ: 00.720.722/0001-10​ ​ CF/DF: 07.469.073/001-65

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos 25 dias do mês de novembro de 2025, às 19h26, em primeira chamada, e
às 19h30, em segunda chamada, com a quantidade de membros presentes,
se reuniram na sede da Associação Brasiliense de Cronistas Desportivos, de
maneira presencial, os membros da diretoria e do Conselho Fiscal da
entidade, conforme edital n.º 01/2025, disponibilizado no site da entidade e
avisado no grupo oficial da diretoria por mensageiro virtual. O presidente
Rener Lopes iniciou os trabalhos agradecendo a presença da diretoria e
saudando os outros membros. Ressaltou a importância das pautas a serem
discutidas, com algumas surgindo dentre o período de convocação até a
realização. A primeira foi sobre os valores de anuidade para 2026, explicando
as três formas: Estagiário, Sócio Efetivo e Sócio Empresa. O presidente propôs
não alterar os valores em relação à associação de 2025, explicando que houve
um déficit de R$ 4 mil, por um pequeno atraso no repasse dos valores de
supervisão com a Federação de Futebol do Distrito Federal. Assim que foram
pagas, o déficit virará superávit. O presidente apresentou quais resultados
foram obtidos durante o primeiro ano de gestão: disponibilidade de internet
nos estádios: Bezerrão, no Gama, com duas linhas, JK, no Paranoá, com uma
linha, Serejão, em Taguatinga, com três linhas, Abadião, em Ceilândia, com
duas linhas, e Ginásio Nilson Nelson, com uma linha; novos uniformes para
confraternização do fim de ano; televisão na atual sede; Impressora e Internet
na sede, com todos os bens patrimoniados e máquina de ar-condicionado,
adquirida pela ABRACE, mediante acordo com a associação nacional;
Também foram adquiridas mesas e cadeiras móveis para utilização da
crônica esportiva nos estádios. O vice-presidente questionou sobre as tendas
que foram adquiridas na gestão passada, o que de pronto foi informado que
não estão em posse da ABCD e que, em breve, serão reavidas. O diretor
Jurídico Wilmon Alves sugeriu aplicar um valor maior aos R$10 mil já
aplicados pela ABCD, com uma sugestão geral dos presentes para aplicar
todo o dinheiro em caixa, sendo separado para uso o que for necessário, de
acordo com uma previsão orçamentária definindo esse valor necessário. A
sugestão foi acatada de forma unânime. Passado este resumo inicial, foram
colocados os itens do edital 01/2025. O primeiro item diz respeito ao valor das
anuidades para a Temporada 2026. O presidente da assembleia registrou a
primeira sugestão, mantendo os valores de 2025. O segundo foi o diretor de
Comunicação Rômulo Maia, sugerindo aumentar 50 reais para
Sócio-Empresa, enquanto se mantém o valor das outras categorias. A seguir,
o diretor de Relações Institucionais, Elisson Ferreira, sugeriu aumentar o valor
em R$ 10 a partir de fevereiro. A primeira sugestão foi acatada em partes. A
segunda sugestão não foi acatada e refeita pelo presidente, adicionando
mais R$ 20. Colocada novamente em votação, foi aprovada por unanimidade.
A terceira sugestão foi derrotada por 7 votos a 3. Reajustadas as sugestões, foi
feita uma nova votação, com a aprovação por unanimidade. Com isso, as
anuidades passam a vigorar, a partir de 27 de novembro de 2025, com os
seguintes valores, por categoria e prazo:

-​ Categoria Estagiário:
-​ Até o dia 1º de fevereiro de 2026: R$ 70,00
-​ A partir do dia 2 de fevereiro de 2026: R$ 120,00

CNPJ: 00.720.722/0001-10​ ​ CF/DF: 07.469.073/001-65

-​ Categoria Sócio-Efetivo:
-​ Até o dia 1º de fevereiro de 2026: R$ 210,00
-​ A partir do dia 2 de fevereiro de 2026: R$ 260,00

-​ Categoria Sócio-Empresa:
-​ Até o dia 1º de fevereiro de 2026: R$ 280,00
-​ A partir do dia 2 de fevereiro de 2026: R$ 350,00

O presidente da ABCD informou que as anuidades nacionais e internacionais
passam a vigorar com os seguintes valores:

-​ Anuidade ABRACE: R$ 180,00
-​ Anuidade ACEB: R$ 200,00
-​ Bianuidade AIPS (2026/2027): US$ 90 no câmbio turismo do dia.

Seguindo os itens da pauta, passou-se a tratar da Confraternização do final
de ano: foi feita uma pré-reserva no restaurante Parrilla San Martin para o dia
13 de dezembro de 2025. O presidente recebeu uma sugestão de um dos
associados de promover workshops ao invés de confraternização, focando
em uma formação para novos cinegrafistas e operadores de Vmix, para
transmissões, narração e comentarista, o que foi prontamente aprovado por
unanimidade. A formação da imprensa será pensada e construída mais a
frente, durante o ano de 2026. Em votação, a confraternização foi colocada
em pauta, primeiro se será realizada e depois se terá taxa para convidados.
Em 9 votos a 1, ficou decidido que a confraternização acontecerá em 2025. A
segunda votação ficou em se convidado pagará ou não, com votos em 8 a 2
para que os convidados paguem uma taxa de inscrição. O valor sugerido foi
de R$ 50 por convidado, o que foi aprovado de forma unânime, deixando
claro que crianças até 12 anos não pagam e os associados não serão
cobrados. Os convidados deverão depositar o valor na conta da ABCD até o
dia 11 de dezembro de 2025. O próximo item da pauta fala sobre a supervisão
de Imprensa: com respeito ao trabalho do José Rodrigues, coordenando e
dando conta, sem problemas. Foi ressaltado a necessidade de participação
de mais membros da diretoria, já que apenas quatro pessoas participaram
deste trabalho. A possibilidade de renovação do contrato de supervisão para
2026 acontecerá nos próximos dias em reunião com o presidente da FFDF.
Foram pontuadas questões sobre um melhor combinado para a supervisão
dentro da diretoria. Foi apresentado um projeto piloto para que sejam
implementados filtros com galões de água nos estádios. Foi autorizada a
aquisição de um filtro para testes. Em caso positivo, será implementado nos
demais estádios. Nos outros jogos, serão disponibilizados copos plásticos
com água fornecidos em parceria com a Caesb. O diretor de Comunicação
ressaltou a necessidade de internet nos estádios Ciro Machado e Augustinho
Lima. O presidente pontuou que, no estádio Defelê, poderá haver a
demolição dos contêineres de imprensa. Enquanto há uma indefinição local,
não é possível realizar a contratação de sinal, mas ficou acertado que, em
caso de resolução do problema, será contratado sinal para os locais. Na
sequência, foi tratado da nova sede da ABCD. O presidente comunicou aos
presentes que a ABCD foi despejada da atual sede no Edifício Villares, uma
vez que a sala foi vendida. Foi ressaltada a dificuldade em encontrar aluguel
para a nova sede, com possibilidade de ser no Edifício Assis Chateaubriand.
Atualizado que o presidente tentará um imóvel mais em conta caso a
possibilidade de sede no Centro Empresarial Brasília não dê certo. O próximo

CNPJ: 00.720.722/0001-10​ CF/DF: 07.469.073/001-65

item da pauta relaciona-se às parcerias da ABCD. No momento, a entidade
tem parceria com a TV Câmara Distrital, tendo mais dois anos e nove meses
de contrato, até setembro de 2028, com possibilidade de findar em 2026 pela
diferença de quando foi assinado.  O “Tá Na Rede” é o único programa ao vivo
do veículo, com 4 anos de vida. O presidente ressaltou a dificuldade em
produzir e fazer o programa sozinho, agradecendo ao tesoureiro Gilmar
Rodrigues por estar participando como comentarista fixo, e pediu a
colaboração dos membros da diretoria, uma vez que o espaço não pertence
exclusivamente à presidente, mas sim, à entidade. No item de Outros
Assuntos, foi levantada a hipótese de um projeto junto à FFDF para que os
clubes cedam os direitos de transmissão do Candangão 2026 para a
entidade. A ideia é pedir os outros jogos, fora o escolhido pela Record em
cada rodada, sejam transmitidos pelo canal do YouTube da entidade. O
presidente ressaltou que o projeto será levado ao conhecimento da
Federação de Futebol do Distrito Federal.

Sem mais assuntos a serem discutidos, o presidente da assembleia
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 21h50. para atender
os efeitos legais, a ata vai assinada e redigida por mim, LUCAS DE MORAES
OLIVEIRA, secretário da ABCD e da reunião, e por RENER SILVA LOPES, que
presidiu a reunião. Anexada a lista de presença dos demais participantes, que
está disponível na secretaria da ABCD para eventuais consultas.

Brasília, 25 de novembro de 2025.

_________________________________
RENER SILVA LOPES
presidente da assembleia e da ABCD

_________________________________
LUCAS DE MORAES OLIVEIRA
secretário da assembleia e da ABCD

		2025-11-27T12:05:57-0300